
D3-2025-00090-00010.DOC

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

           

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  90  DEL  05/02/2025 
 

AREA VIGILANZA 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
O G G E T T O 
IMPEGNO DI SPESA PER  IL SISTEMA DI INTERCONNESSIONE CON SEND (PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI) 
E PAGOPA 
 
 
Il responsabile dell' AREA VIGILANZA individuato con provvedimento sindacale 19 del 31.12.2024 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la 
nuova contabilità armonizzata; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 18/12/2024 di approvazione Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18/12/2024 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2025/2027 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 
(PEG) per il periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 del Comune di San Francesco al Campo 
approvato con propria deliberazione n.19 del 07.02.2024 così come successivamente modificato con 
deliberazione n.83 del 05.06.2024; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.150 del 09/11/2022 con la quale è stato approvato il PTPCT del 
Comune di San Francesco al Campo per il triennio 2022/2024 confermato alla sottosezione 2.3.1.del PIAO 
2024-2026 ai sensi di quanto disposto al pt.10.1.2 del PNA 2022; 
 
VISTO il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 
VISTI: 

 l’art. 1, comma 402, della Legge n. 160/19, così come modificato dall’art. 26 del D. L. n.76/2020 
convertito con modificazione dalla Legge n. 120/2020 e come altresì modificato dal D. L.n. 77/2021, 
che al fine di rendere più semplice, efficiente, sicura ed economica la notificazione con valore legale di 
atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni della Pubblica Amministrazione con risparmio per la spesa 
pubblica e minori oneri per i cittadini, prevede la realizzazione di una piattaforma digitale per le 
notifiche; 

 il D. L. n. 135 del 14/12/2018 convertito con modificazioni dalla Legge n. 12 dell’11/02/2019 ed in 
particolare l’art. 8, comma 2, che prevede la costituzione di una società per azioni, interamente 
partecipata dallo Stato e sottoposta a vigilanza del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro 



D3-2025-00090-00010.DOC

delegato ed il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 19/06/2019 che ha autorizzato la 
costituzione della Società denominata PagoPA S.p.A.; 

 l’art. 26 del D. L. n. 76/2020 convertito con modificazione dalla Legge n. 120/2020 e come altresì 
modificato dal D. L. 77/2021 recante la disciplina della Piattaforma per la notificazione digitale degli 
atti della Pubblica Amministrazione e delle sue modalità di funzionamento; 

 la Legge n. 890/1982 che disciplina le notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo 
posta connesse con la notificazione di atti giudiziari; 

 il D. Lgs. n. 82/2005 recante norme sul “Codice dell’Amministrazione Digitale”;  
 il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri, dipartimento per la trasformazione digitale, n. 58 

dell’8/02/2022 che istituisce il Regolamento sulla piattaforma per la notificazione digitale (cd. SEND) 
degli atti della pubblica amministrazione e affida alla Società PagoPA S.p.A. lo sviluppo, l’operatività e 
la manutenzione della medesima piattaforma; 

 il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri, dipartimento per la trasformazione digitale del 30 
maggio 2022, in G. U. n. 180 del 03/08/2022, che individua i costi, i criteri, le modalità di ripartizione e 
ripetizione delle spese di notifica degli atti da inviare ai cittadini contribuenti tramite la Piattaforma 
Notifiche Digitali (cd. SEND) di cui all’art. 26 del D. L. n. 76/2020 sopra specificato. 

 
DATO ATTO CHE, l’art. 9 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), nonché l’art. 56, comma1, lett. a) 
del D. Lgs. 36/2023 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, prevedono che le disposizioni dei suddetti Codici, 
relative a settori ordinari e speciali, non si applicano agli appalti pubblici di servizi aggiudicati da 
un'amministrazione aggiudicatrice, a un’altra amministrazione aggiudicatrice, a un ente che sia 
amministrazione aggiudicatrice o a un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto 
esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative, regolamentari o di disposizioni 
amministrative. 
 
RILEVATO CHE, PagoPA, ai sensi dell’art. 1, comma 402 della Legge n.160/2019 e dell’art. 26 del D. L. 16 luglio 
76/2020, è titolare di un diritto esclusivo nello sviluppo e gestione della piattaforma digitale per le notifiche e 
che, pertanto, l’accordo di adesione alla suddetta piattaforma da parte di amministrazioni aggiudicatrici è 
sottratto alle disposizioni del Codice dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 56, 
comma1, lett. a) del D. Lgs 36/23. 
 
RITENUTO opportuno utilizzare il servizio della notifica digitale fornito e gestito dalla Società PagoPA S.p.A. con 
sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 15376371009 per le ragioni di cui in premessa 
per il tramite della Piattaforma SEND; 
 
VISTA l’offerta pervenuta dalla Ditta GASPARI con sede in Via M. Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. 
(BO) (partita I.V.A. 00089070403), che offre la fornitura del Servizio per la Start-up Piattaforma SEND e un 
volume di 7000 notifiche per l’anno 2025 per un importo di € 5900,00 oltre I.V.A. al 22% per un importo 
complessivo di € 7.198,00  e   offre anche il Canone SEND con un massimo di ulteriori 7.000 notifiche per l’anno 
successivo (2026) per un importo complessivo di € 3.900  
 
VERIFICATO che per la presente fornitura è stato emesso dalla competente Autorità, il CIG. B5EC852E94 per l’ 
importo di € 5.900,00 e il CIG B5E957DBEA per l’importo di € 3.900,00;  
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici. 
- la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG) 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO il vigente regolamento di contabilità 
 
 
 



D3-2025-00090-00010.DOC

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare alla ditta GASPARI con sede in Via M. Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. (BO) (partita 

I.V.A. 00089070403) il contratto relativo alla fornitura e al servizio della Start-Up Piattaforma SED che 
permette di inviare tutti gli accertamenti con la modalità PagoPA permettendo la registrazione automatica 
dei pagamenti e tramite al piattaforma SEND sarà possibile inviare qualsiasi accertamento con 
l’attualizzazione automatica delle spese di notifica e download sul gestionale degli atti opponibili a terzi 
per la conservazione nel fascicolo digitale dell’accertamento. Servizio comprensivo di un volume di 7000 
notifiche per l’anno 2025 e 7000 per l’anno successivo.  

 
2. di imputare la somma di euro 7.198,00 (di cui 5.900,00 euro imponibili, oltre iva al 22% ) sulla Voce 1030 

capitolo 10302 Art. 45 ACQUISTO SERVIZI DIVERSI - AREA POLIZIA MUNICIPALE bilancio 2025 
 

3. di imputare la somma di euro 4.758,00 (di cui 3.900,00 euro imponibili, oltre iva al 22% ) sulla Voce 1030 
capitolo 10302 Art. 45 ACQUISTO SERVIZI DIVERSI - AREA POLIZIA MUNICIPALE bilancio 2026 
 

 
CIG ANNO IMP/SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO 
         
 
 
4. di dare atto che la spesa sarà esigibile per quanto di competenza negli anni 2025 e 2026  
 
5. di dare atto che sono a carico della ditta tutti i costi di stipulazione ed esecuzione del contratto (a titolo di 

esempio, imposte, bolli, costo bonifico bancario, costo emissione fattura elettronica, ecc. quando non 
diversamente disposto) 

 
6. di dare atto che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet del comune sezione 

amministrazione trasparente ex DLgs 33/2013  
L’istruttore: Mura Carlo 
 
Il responsabile dell’ ufficio / procedimento: MURA Carlo 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 MURA Carlo 
 
 

 


